
 Ministero dell’Istruzione 
 Istituto Comprensivo Statale “Molino Vecchio” 

Via Molino Vecchio, 19 - 20064 Gorgonzola 
Tel. 02.9513125 – Fax 02.95138843 

miic8e600b@istruzione.it - miic8e600b@pec.istruzione.it - www.icmolinovecchio.edu.it 

C.F. 83505310157 – C.M. MIIC8E600B – C.U. UFJ2IE 

Pagina 1 di 3 

 

All’albo di Istituto 

All’Albo pretorio on-line 

Agli atti amministrativi 

 

Oggetto: Determina per l’avvio della procedura aperta, bando di gara, dell’art. 60 del D. 

Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio triennale di di 

ristorazione mediante distributori automatici-periodo 02/11/2021 al 31/10/2024, 

con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo economicamente più 

vantaggioso ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/12016) 

 CIG: Z9033462F1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “MOLINO VECCHIO” 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera n. 81 del 29/04/2019 del Consiglio di Istituto, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 

aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 

Decreto Sblocca Cantieri); in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 2, 

lettera b), e l’articolo 36 comma 7; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

Firmato digitalmente da Alessandro Colombo

M
IIC

8E
60

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

79
 -

 0
1/

10
/2

02
1 

- 
V

I.6
 -

 U



 Ministero dell’Istruzione 
 Istituto Comprensivo Statale “Molino Vecchio” 

Via Molino Vecchio, 19 - 20064 Gorgonzola 
Tel. 02.9513125 – Fax 02.95138843 

miic8e600b@istruzione.it - miic8e600b@pec.istruzione.it - www.icmolinovecchio.edu.it 

C.F. 83505310157 – C.M. MIIC8E600B – C.U. UFJ2IE 

Pagina 2 di 3 

 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 

all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento 

per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione.  

RITENUTO  che il Dott. Alessandro Colombo, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che in data 31/08/2021 è scaduto il precedente contratto di affidamento del 

servizio di ristorazione mediante distributori automatici , già rinnovato fino al 

31/10/2021 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 3200 del 10/02/2021 avente ad oggetto: Istruzioni per 

l’affidamento del Servizio di ristorazione mediante bar e distributori automatici nelle 

Istituzioni Scolastiche ed Educative 

PRESO ATTO dell’opportunità di continuare a fornire a tutto il personale dell’Istituto un punto di 

ristoro in ogni plesso, installando un distributore di bevande calde fredde e snack ; 

VISTA la delibera n. 46 del 30/06/2021 del Consiglio di istituto che autorizza il Dirigente a 

stipulare per il servizio di ristorazione mediante distributori automatici un contratto 

triennale 

VISTA   la comunicazione al Consiglio d’Istituto del 30.06.2021, come da verbale n. 

11,sull’avvio di bando di gara per l’affidamento in concessione del servizio di ristoro 

interno all’istituto scolastico tramite distributori automatici di bevande; 

VISTA    la determina per l’avvio della manifestazione di interesse per il servizio di 

ristorazione mediante distributori automatici prot.5729 del 17/09/2021 

Firmato digitalmente da Alessandro Colombo

M
IIC

8E
60

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

79
 -

 0
1/

10
/2

02
1 

- 
V

I.6
 -

 U



 Ministero dell’Istruzione 
 Istituto Comprensivo Statale “Molino Vecchio” 

Via Molino Vecchio, 19 - 20064 Gorgonzola 
Tel. 02.9513125 – Fax 02.95138843 

miic8e600b@istruzione.it - miic8e600b@pec.istruzione.it - www.icmolinovecchio.edu.it 

C.F. 83505310157 – C.M. MIIC8E600B – C.U. UFJ2IE 

Pagina 3 di 3 

 

VISTA    la manifestazione di interesse prot. 5739 del 17/09/2021 pubblicata sul sito 

dell’Istituzione scolastica www.icmolinovecchio.edu.it nella sezione albo online e 

amministrazione trasparente; 

CONSIDERATO che alla data del 24/09/2021, scadenza della procedura di manifestazione di 

interesse, non è pervenuta alcuna istanza; 

CONSIDERATO che il servizio sarà affidato sulla base del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art.144, comma 1, e dell’art 95, comma 3, del Codice dei contratti pubblici 

D.L.50/2016; 

PREMESSO che la Procedura sarà svolta nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 

novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione del 

Bando di gara per l’affidamento del servizio di ristorazione mediante distributori 

automatici 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

 di nominare il Dott Alessandro Colombo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 

101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

nelle sezioni Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Alessandro Colombo 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

Firmato digitalmente da Alessandro Colombo

M
IIC

8E
60

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
61

79
 -

 0
1/

10
/2

02
1 

- 
V

I.6
 -

 U

http://www.icmolinovecchio.edu.it/

		2021-10-01T11:15:51+0200
	ALESSANDRO COLOMBO




